
         

 VII MUNICIPALITÀ 
MIANO - SECONDIGLIANO – S.PIETRO A PATIERNO

Direzione
Settore Gestione Attività Territoriali

D E T E R M I N A Z I O N E  

K1571__08092023_024
     

OGGETTO: Accordo quadro,  ai  sensi dell’art.  54,  comma 3 del d. lgs.  n. 50/2016, relativo al
servizio di refezione scolastica, per il periodo ottobre 2022/giugno 2025, in favore degli alunni delle
scuole comunali dell’infanzia e scuole statali dell’infanzia, primarie e secondarie di primo grado
ricadenti sul territorio della VII Municipalità nonchè del personale scolastico avente titolo  stipulato
in data 03/5/2023 - repertorio n. 86705 del 03/05/2023

Disimpegno della  somma di  Euro  66.979,89 sul  capitolo 104/201/7,  impegno n.  4871/2022,  bil.
2022-2024,  annualità  2023,  assunto  per  l'erogazione  del  servizio  di  refezione,  A.S.  2022/2023,
periodo da gennaio a giugno 2023, con determinazione dirigenziale n. 6 del 26/10/2022,  I.G. n.
1980/2022,  ai fini dell'erogazione del servizio di refezione A.S. 2023/2024, periodo settembre–
dicembre 2023. 

CIG: 91082215BE 

Piazza Guarino, 26 (San Pietro a Patierno) - Napoli · Italia · tel. (+39)  081.7950953· fax (+39) 081 7950931
mail: municipalita7.attivita.amministrative@comune.napoli.it     -    pec:  municipalita7.gestione.attivita.territoriali@pec.comune.napoli.it   

Comune di Napoli
Data: 08/09/2023, K1571/2023/0000024



IL DIRETTORE DELLA MUNICIPALITÀ 7, d.ssa Roberta Sivo, 

PREMESSO:

- che con deliberazione di C.C. n. 40 del 19/06/2023 è stato approvato il DUP 2023/2025;

- che il Consiglio comunale con deliberazione n.  42 del 04/07/2023 ha approvato il  bilancio di
previsione 2023-2025 in data 05/07/2023 con i relativi allegati, di cui alla deliberazione di Giunta
Comunale n. 163 del 17/05/2023; 

- che con il bilancio 2023/2025 sono state stanziate apposite risorse economiche in favore della
Municipalità  7  per  il  servizio  di  refezione  scolastica  sul  capitolo  104201/7  denominato
“Municipalità VII - Refezione scolastica scuole comunali dell'infanzia e scuole statali dell'infanzia,
primarie e secondarie di primo grado ril.iva – rif. entrata cap.1770” sulla missione 4, programma 6,
titolo I macroaggregato 3, cod. bil.  04.06.1.03.02.15.006,  e nello specifico per l’annualità 2023
risulta  uno stanziamento  residuo complessivo  per  l'annualità  2023 di Euro  71.813,72  (di  cui  €
4.833,83 disponibile non impegnato ed € 66.979,89 non liquidato da disimpegnare);

RILEVATO:

- che con determinazione n. 6 del 26/10/2022, I.G. n. 1980 del 28/10/2022, è stato aggiudicato, in
via  definitiva,  il  lotto  7 della  succitata  gara  in  favore  della  SIRIO s.r.l.,  in  persona del  legale
rappresentante, sig. Silvano Salvatore,  sede legale in Cercola (NA), Via Tenente V. Barone n. 15,
cod.  fiscale:  04865020632,  Partita  IVA:  01368401210,  come risultante  dal  ribasso  del  14,00%
offerto dalla Ditta sul prezzo a base d'asta, per l’importo complessivo di € 3.594.616,84 (di cui €
79.673,31 quali oneri della sicurezza ed € 138.254,49 quale IVA al 4%);

 che in data 03/05/2023, sono stati stipulati con la SIRIO srl contestualmente l'Accordo Quadro
di cui all'art. 54, comma 3 del D.Lgs 50/2016 per il periodo ottobre 2022 /giugno 2025 e il primo
contratto  applicativo  del  lotto  7  -  periodo  ottobre  2022/giugno  2023 -   rep.  n.  86705  del
03/05/2023;

PRECISATO che il   valore complessivo stimato dell’Accordo Quadro che è pari a € 4.006.055,91

oltre IVA di cui € 3.926.382,60 posto a base di gara ed € 79.673,31 per oneri della sicurezza non
soggetti a ribasso; 

RILEVATO:

-  che  con nota  PG/2023/477662 del  08/06/2023,  l’Assessorato all’Istruzione  e  alle  Famiglie  ha
manifestato l’intenzione di anticipare il servizio di refezione scolastica, per l’a.s. 2023/2024, al 20
settembre 2023, atteso che risultano assolte le fasi procedurali dirette all’individuazione della Ditta
Fornitrice nell’ambito della procedura di affidamento dell’Accordo Quadro;

 -  che con nota PG/2023/705813 del  05/09/2023.  a  firma congiunta del  Responsabile  dell’Area
Direzione Generale e del Responsabile dell’Area Educazione, sono state fornite istruzioni operative
per il disimpegno delle somme impegnate e non liquidate sull’annualità 2023, precisando per le
Municipalità  che  non  hanno  risorse  sufficienti  a  garantire  l’erogazione  del  servizio  fino  al
31/10/2023, che si procederà alla predisposizione di una delibera unica di prelievo dal fondo di

Piazza Guarino, 26 (San Pietro a Patierno) - Napoli · Italia · tel. (+39)  081.7950953· fax (+39) 081 7950931
mail: municipalita7.attivita.amministrative@comune.napoli.it     -    pec:  municipalita7.gestione.attivita.territoriali@pec.comune.napoli.it   

Comune di Napoli
Data: 08/09/2023, K1571/2023/0000024



riserva e nello specifico per la Municipalità 7 è previsto un prelievo dal citato fondo di riserva per
l’importo di € 150.000,00;

ATTESTATO:

- che l'adozione del presente provvedimento avviene nel rispetto della regolarità e della correttezza
dell'attività amministrativa e contabile, ai sensi dell'art. 147 bis del D.Lgs. 267/000 e degli artt. 13,
c.1, lett. b) e 17, c. 2, lett. a) del Regolamento dei Controlli Interni, approvato con deliberazione di
C.C. n. 4 del 28.2.2013;

- che  l'istruttoria  necessaria  ai  fini  dell'adozione  di  questo  provvedimento  è  stata  espletata  dal
Funzionario responsabile dell’U.O. Bilancio della Direzione di Municipalità 7; 

- che, ai sensi dell'art. 6 bis della legge 241/90, introdotto dalla legge 190/2012 (art. 1, comma 41),
non è stata rilevata la presenza di situazioni di conflitto di interesse tali da impedire l'adozione del
presente atto;

- che il presente documento contiene dati personali trattati in conformità alle condizioni di liceità di
cui all'art.6 del Regolamento UE 2016/679 e pubblicati nel rispetto delle relative norme di legge;

VISTI gli  obblighi  di  pubblicazione  e  rispettivi  riferimenti  normativi  contenuti  nel  P.I.A.O.,
approvato per il  triennio 2023-25, alla Sezione 2 – VALORE PUBBLICO, PERFORMANCE E
ANTICORRUZIONE - Sezione 2.3: Rischi corruttivi e Trasparenza;

VISTO  gli artt. 107, 151, 183 e 191 del d. Lgs. n. 267/2000;

RITENUTO,  pertanto, sulla scorta delle considerazioni di cui sopra, che  è necessario disimpegnare  la
somma di Euro 66.979,89 sul capitolo 104/201/7, impegno n. 4871/2022, bil. 2022-2024, annualità
2023,  assunto per  l'erogazione del  servizio di  refezione,  A.S.  2022/2023,  periodo da gennaio a
giugno 2023,  con determinazione dirigenziale  n.  6  del  26/10/2022,   I.G.  n.  1980/2022,   ai  fini
dell'erogazione  del  servizio  di  refezione  A.S.  2023/2024,  periodo  settembre–dicembre  2023,  in
attuazione all’accordo quadro  stipulato in data 03/05/2023, repertorio n. 86705 del 03/05/2023;

D E T E R M I N A

Per i motivi esposti in narrativa che si intendono integralmente riportati in questa parte dispositiva:

Disimpegnare la somma di Euro 66.979,89 sul capitolo 104/201/7, impegno n. 4871/2022, bil. 2022-
2024, annualità 2023, assunto per l'erogazione del servizio di refezione, A.S. 2022/2023, periodo da
gennaio a giugno 2023, con determinazione dirigenziale n. 6 del 26/10/2022,  I.G. n. 1980/2022,  ai
fini dell'erogazione del servizio di refezione A.S. 2023/2024, periodo settembre–dicembre 2023, in
attuazione all’accordo quadro stipulato  in  data  03/05/2023,  repertorio n.  86705 del  03/05/2023,
come stabilito con circolare  PG/2023/705813 del 05/09/2023. a firma congiunta del Responsabile
dell’Area Direzione Generale e del Responsabile dell’Area Educazione.

                       documento sottoscritto digitalmente da
                  Il Direttore
         d.ssa Roberta Sivo

La firma, in formato digitale, è stata apposta sull'originale della presente determinazione ai sensi dell'art. 24 del D. Lgs. 7/3/2005, n.
82 e s.m.i. (CAD). L'atto  conservato in originale negli archivi  informatici del Comune di Napoli, ai sensi del D. Lgs. 82/2005.  

Piazza Guarino, 26 (San Pietro a Patierno) - Napoli · Italia · tel. (+39)  081.7950953· fax (+39) 081 7950931
mail: municipalita7.attivita.amministrative@comune.napoli.it     -    pec:  municipalita7.gestione.attivita.territoriali@pec.comune.napoli.it   

Comune di Napoli
Data: 08/09/2023, K1571/2023/0000024


